

مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

قطعهنامه پلنوم یازدهم (چهارم) کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره گزارش سیاسی

پلنوم یازدهم (چهارم) کمیته مرکزی حزب توده ایران گزارش سلسلی بوری موقت را استماع نمود و تزهائی را که در باره «وضع کشور و وظائف ما» در توضیح ماهیت کودتا، عیار اصلاحات رژیم، شیوههای تازه عمل رژیم، وضع اپوزیسیون، مسئله جبهه واحد و هدف تاکتیکی و خواستههای حزب ما و راه تحول در کشور ما از طرف بورو تنظیم شده بود، مورد بررسی قرار داد. پلنوم در اطراف گزارش سیاسی و تزهائی بحثهای لازم را انجام داد و به نتایج زیرین رسید:

۱ - پلنوم گزارش سیاسی بورو و تزهائی تنظیم شده را بعنوان پایه ای برای تحلیل وضع کشور و تعیین

وظائف مبرم ما می پذیرد.
۲ تحلیل منظم، جامع و واقع بینانه ای از وضع کنونی جامعه ایران و پدیده های که در آن می گذرد بر اساس مارکسیزم - لنینیسم، وظیفه مهمی است که طی فعالیت بوروی موقت در فاصله دو پلنوم بایستی بگیری دنبال نشده است. رهبری آینده موظف است این تقص جندی را مرتفع سازد و در قبال حوادث مهم جامعه ما پیوسته موضع گیری صریح نماید و تحلیل پدیده های تازه را بموقع و بدقت بدست دهد و افکار عمومی افراد حزبی و مردم ایران را مجهز سازد و مشی ارگانهائی تبلیغاتی ما را دائما روشن نگاه دارد.

۳ - پلنوم رهبری آینده توصیه می کند قبل از انتشار تزهائی مربوط بوضع کشور و وظائف ما، آنها را بنحوی زبرین تصحیح و تکمیل کند:
الف) نکات تحلیلی و پیشنهاد هائی را که در گزارش سیاسی ذکر شده ولی در تزهائی تنظیمی نیامده است در این تزهائی وارد سازد؛
ب) تذکرات اعضای پلنوم را در باره ماهیت طبقاتی رژیم کودتا، نحوه برخورد ما به اصلاحات رژیم، مسئله جبهه واحد، مسئله تنظیم خواستههای مبرم حزب، مسئله راه تحول کشور، در نظر گیرد.
بقیه در صفحه ۴

اطلاعیه بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره پلنوم یازدهم (چهارم) کمیته مرکزی حزب توده ایران

اخیراً پلنوم یازدهم (چهارم) حزب توده ایران تشکیل بود. سه نکته در دستور جلسه پلنوم قرار داشت: الف - موضع گیری حزب ما در مسائل مورد اختلاف در جنبش جهانی کمونیستی و کارگری؛ ب - وضع سیاسی ایران و فعالیت بوروی موقت کمیته مرکزی در اجراء تصمیمات پلنوم دهم (سوم) در مورد مسائل تشکیلاتی؛ ج - در باره مسئله رهبری. پلنوم در اطراف مواد سگانه دستور جلسه خود تصمیمات لازم را اتخاذ نمود. اسناد مصوبه پلنوم در روزنامه مردم و مجله دنیا نشر خواهد یافت.

بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران

شادباش شصتین سال تولد بر رفیق رادمش

بناسبت شصتین سال تولد از طرف بوروی کمیته مرکزی حزب ما و از جانب عده ای از احزاب و از انجمله کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی شادباشهایی به رفیق رادمش نوشته شد. متن شادباش کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی در روزنامه پراودا نیز نشر یافته است. ما ذیلاً متن شادباش بوروی

نامه بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران

بر رفیق دکتر رضا رادمش صدر بوروی

رفیق و دوست عزیز
بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران از جانب خود و کمیته مرکزی حزب و تمام رفقای حزبی شصتین سال تولد شما بشما صمیمانه شادباش میگوید. شما از اوان جوانی پسی در راه مبارزه انقلابی نهادید و در تمام این مدت وفاداری خود را به راه طبقه کارگر، به اندیشه تپناک مارکسیزم - لنینیسم، به جنبش جهانی کمونیستی و کارگری بی خلل نگاهداشتید. شما بعنوان

نامه کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی

به صدر بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران رفیق رادمش

مردم شوروی شما را بعنوان هوادار صمیمی بسطمناسبات دوستانه بین ایران و اتحاد شوروی می شناسند. برای شما، رفیق رادمش عزیز، تندرستی و زندگی دراز و فعالیت پرثمر به خیر و صلاح زحمتکش ایران آرزو مندیم.

قطعهنامه مصوب پلنوم یازدهم (چهارم) کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره مسائل مورد اختلاف در جنبش جهانی

پلنوم یازدهم (چهارم) کمیته مرکزی حزب توده ایران، گزارش بوروی موقت کمیته مرکزی را در باره مسائل مورد اختلاف در جنبش جهانی کارگری و کمونیستی و موضع گیری، حزب ما در این اختلاف استماع نمود و پس از بحث در اطراف مسائل مطرحه در گزارش به نتایج زیرین رسید:

۱ - پلنوم کمیته مرکزی گزارش بوروی موقت و احکام و مواضع اساسی را که در این گزارش مورد دفاع قرار گرفته تأیید میکند و ترتیب انتشار این گزارش را بر رهبری آینده محول میسازد.
۲ - طی سالهای اخیر در جنبش جهانی کمونیستی و کارگری بر سر یک سلسله مسائل مربوط به استراتژی و تاکتیک جنبش جهانی کمونیستی و کارگری

وضع کشور و وظائف مبرم ما

(تزهائی مصوب پلنوم یازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران)

۱ - ماهیت رژیم کودتا

۱ - یازده سال از استقرار رژیم کودتا که در نتیجه کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ بر سر کار آمده میگردد و طی این مدت علیرغم تغییرات چندی که در ماهیت طبقاتی و شیوه های عمل این رژیم روی داده است، خصائص اساسی و شیوه های عمده کار وی بلا تغییر مانده است.

نخستین خصیصه اساسی رژیم موجود جنبه ضد ملی است؛ نقش سیاست بطرفی سنتی ایران و شرکت در بیمان ستو، انعقاد قرارداد دو جانبه با امریکا، عرضه داشت ثروت نفت کشور بانحصار های امپریالیستی، اتخاذ سیاست درهای باز و دادن شرایط ممتاز بفعالیت سرمایه های امپریالیستی در ایران، قبول قرضه های اسارت آور امپریالیستی، قرار دادن ارزش کشور تحت نظارت مستشاران بیگانه و دادن حق مصونیت سیاسی باین مستشاران، چنین است مظاهری چند از این جنبه ضد ملی.

دومین خصیصه اساسی رژیم موجود جنبه ضد دموکراتیک است؛ استبداد سلطنتی و کتیرلشاه از قوای سگانه، مسلط کردن سازمان امنیت بر کشور، محاکمات جابرانه در دادگاههای در بسته نظامی، شکنجه اعدام، کشتار دسته جمعی مردم، نفی بلد و تبعید از کشور بدون کمترین دادرسی، ممنوع داشتن احزاب ملی و دموکراتیک، سانسور مطبوعات و ممنوع داشتن انتشار جرایم اپوزیسیون، چنین است مظاهری چند از این جنبه ضد دموکراتیک. اما شیوه های اساسی کار رژیم که از همین دو خصیصه ناشی شده است و کماکان بلا تغییر مانده عبارتست از تکیه به ترور و تکیه به امپریالیسم بورژوا امپریالیستهای امریکا و انگلیس.

۲ - شاه که کارگردان عمده رژیم موجود است مدعی بود که میتواند طی دهسال ایران را در زمره کشورهای مرفه وارد سازد؛ ولی نتایج بیش از دهسال تسلط این رژیم اکنون در برابر دیده همگان است؛ رژیم نتوانسته است تضاد های جامعه ما را حل کند، نتوانسته است وضع اقتصادی و اجتماعی تثبیت شده ای بوجود آورد، نتوانسته است اعتماد مردم ایران را جلب کند. وخامت شدید وضع اقتصادی، رکود مزمن بازار، وضع بد تولید کشاورزی و صنعتی، بیگاری روز افزون، ترقی سرسام آور هزینه زندگی، سنگینی روز افزون بار قرضه های اسارت آور، کسر بوجه مزمن، تفاوت فاحش صادرات و واردات، تاخت و تاز آزاد سرمایه های غارتگر خارجی، هرج و مرج و فساد دستگاه اداری، بحران مزمن فرهنگی، ناخروستندی عمیق عمومی و غیره و غیره انچنان واقیفات عینی است که حتی سخنگویان رژیم بوجود آنها معترفند.

۳ - با اینحال خلاصت اگر ما تحولاتی را که طی بیش از دهسال تسلط رژیم کودتا در ترکیب طبقاتی جامعه و رژیم و در شیوه های عمل وی روی داده است نبینیم و بدرستی ارزیابی نکنیم، رژیم در نتیجه عوامل مختلف داخلی و خارجی مجبور به عقب نشینیهایی شده، دست بربرهائی زده و بر تنوع اسالیب کار خود

(* طرح این تزها از جانب بوروی کمیته مرکزی به پلنوم یازدهم تقدیم شد. پلنوم رهبری را موظف کرد با توجه به تذکرات اصلاحی متعددی که در پلنوم داده شده است، این تزها را بعنوان سند

افزوده است. عاملی که رژیم کودتا و شاه را بعقب نشینی، بانخاذ شیوه های زرقم، بتوسل بمناور اجتماعی واداشته است در درجه اول عبارتست از عدم تعادل شدید و وخامت وضع اجتماعی در ایران وحدت تناقضات درونی جامعه ما. مدتهاست که یک سلسله مقررات و نظامات فرتوت و ارتجاعی (که یکی از آنها مناسبات اربابی- رعیتی در ده است) قبلی بر پای نیروهای مولده است. مجموعه این مقررات و نظامات فرتوت اجتماعی رشد قوای مولد را کند ساخته، بازار داخلی کشور را تنگ نموده و موجب فقر و بیگاری و عقب ماندگی مزمن جامعه ایران شده است. فعالیت تشکیلاتی و تبلیغاتی سازمان های مترقی و مقدم بر همه آنها حزب توده ایران طی بیست سال گذشته افکار عمومی را بصورت حل این تناقضات، بصورت یک رستاخیز اجتماعی واقتصادی و سمت و محتوی این رستاخیز متوجه ساخته است. نضج شرایط اجتماعی، فعالیت انقلابی سازمان های دموکراتیک و ملی و بورژوا حزب ما، با مصائب و محرومیتهای مردم ایران از طرفی، عناد و لجاج شاه و هیئت حاکمه در حفظ وضع موجود (که توجیه تاریخی خود را از دست داده و سد راه تکامل میهن ماست) از طرف دیگر، موجب شد وضعی ناپایدار و وخیم در جامعه ایران پدید آید، تضاد های طبقاتی بحسد انی تشدید شود، پایگاه اجتماعی شاه و رژیم او تنگ و شاه در جامعه ایران منفرد گردد. وضع اجتماعی ایران بدانشکل که توصیف گردید در جهانی است که در آن تناسب عمومی قوا بسود نیروهای سوسیالیسم، دموکراسی و صلح تغییر کرده و میکند، در جهانی است که جنبشهای نجاتبخش ملی یکی پس از دیگری به پیروزی میرسند، در جهانی است که افکار عمومی مردم بیش از پیش نقش مؤثر در تعیین مسیر رشد اجتماعات انسانی ایفاء میکند. مسلماً این کیفیت در تقویت نهضت رهائی بخش مردم کشور ما دارای تأثیر فراوانی است.

امپریالیستها بورژوا امپریالیست های امریکا که خواستار بقا و ثبات رژیم دست نشانده کودتا در ایران هستند از این وضع در کشور نگران شدند. بعلاوه امپریالیستها حاضرند سیاست نئو کولونیالیستی خود را در کشورهای دیگر حفظ فنودالیزم در آنها بمسیر نباشد بطور وسیعتری بر روی بسوزواری وابسته به امپریالیسم مبتنی کنند. از آن گذشته امپریالیستهای توسعه یسازار داخلی کشورهای دست نشانده خود تا حدودی ذبفغند زیرا این امر در حکم بسط بازار تحت فرمان آنهاست. بدین ترتیب از مدتها پیش امپریالیستها بورژوا امپریالیسم امریکا برای حفظ منافع غارتگرانه اقتصادی و تحکیم مواضع نو استعماری خویش شاه را بانخاذ تدابیری برای کاستن از حدت انقلابی جامعه وامیداشتند. روش شاه و مجلسین که در این کار تمل میوزیدند امپریالیستهای امریکا را ناراضی میساخت و روی سکار امنن امینی علیرغم شاه وی را در وضعی قرار داد که حاضر شد علیه تکیه گاه عمده سابق خود یعنی فنودالیزم وارد عمل شود تا بتواند سلطنت مطلقه

مصوب پلنوم منتشر سازد. اینک تزهائی پس از اصلاحاتی که پلنوم تصریح کرده بود، بعنوان تز های مصوب پلنوم یازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران نشر می یابد.

